

**Lucrări de reparație a drumurilor
(varianta alba), str. Vasile Alexandri
din com. Trușeni, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Valoarea de deviz 507 911,24 lei

Intocmit in prețuri curente 16.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (inlaturarea stratului de noroi) (1000mx5m=5000m2)	m2	5 000,00	0,52 0,17	2 600,00 850,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea noroiului inlaturat pentru evacuare)	100 m3	2,50	960,87 0,00	2 402,17 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	350,00	19,17 0,00	6 709,50 0,00
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (1000mx5m=5000m2)	100m2	50,00	108,03 0,00	5 401,50 0,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (1000mx5m=5000m2)	100m2	50,00	5 767,39 284,84	288 369,50 14 242,00
6	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (300mx3m=900m2)	m2	900,00	0,52 0,17	468,00 153,00
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,50	960,87 0,00	480,43 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.(incarcarea noroiului inlaturat pentru evacuare)				
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	70,00	19,17 0,00	1 341,90 0,00
9	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (300mx3m=900m2)	100m2	9,00	108,03 0,00	972,27 0,00
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (300mx3m=900m2)	100m2	9,00	5 767,39 284,84	51 906,51 2 563,56

	Total	lei	360 651,78
	Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	4 006,93
	Cheltuieli directe		364 658,71
	Cheltuieli de regie	9,5 %	34 642,58
	Total		399 301,29
	Beneficiu de deviz	6 %	23 958,08
	Total		423 259,37
	TVA	20 %	84 651,87
	Total deviz: Inclusiv salariu		507 911,24 17 808,56

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a drumurilor
(varianta albă), str. Vasile Alexandri
din com. Trușeni, mun. Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	5,9000	57,66	340,19
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,4951	57,66	662,81
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	291,44596	57,66	16 805,56
		Total manopera				17 808,56

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	59,0000	82,97	4 895,23
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	59,0000	210,83	12 438,97
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 115,1000	193,82	216 128,68
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	88,5000	210,83	18 658,45
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	177,0000	9,70	1 716,90
		Total materiale de construcții				253 838,23

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	26,7860	346,25	9 274,64
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	159,8900	321,18	51 353,47
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	66,2054	171,78	11 372,76
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,3100	201,44	2 882,60
5.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,2540	229,50	1 435,29
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	44,5200	180,86	8 051,89
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,4260	189,73	4 634,34
		Total utilaje de construcții				89 004,99

Total	lei	360 651,78
Fondul social și asigurarea medicală	22,5 %	4 006,93
Cheltuieli directe		364 658,71
Cheltuieli de regie	9,5 %	34 642,58
Total		399 301,29
Beneficiu de deviz	6 %	23 958,08
Total		423 259,37
TVA	20 %	84 651,87

Total deviz:

507 911,24

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a drumurilor
(varianta alba). str. Vasile Alexandri
din com. Trușeni, mun. Chișinău**

Investitor Primăria comunei Trușeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDD14A	Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (înlăturarea stratului de noroi) (1000mx5m=5000m2)	m2			0,52 ----- 0,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,11
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	346,25	0,35
2	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.(încărcarea noroiului înlăturat pentru evacuare)	100 m3			960,87 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	201,44	960,87
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			19,17 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. III (1000mx5m=5000m2)	100m2			108,03 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	346,25	108,03
5	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm (1000mx5m=5000m2)	100m2			5 767,39 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	193,82	3 663,20
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	210,83	316,24
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	210,83	210,83
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	82,97	82,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,70	29,10
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	229,50	24,33
6	RpDD14A	Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (300mx3m=900m2)	m2			0,52 ----- 0,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,11
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	346,25	0,35
7	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.(încărcarea noroiului înlăturat pentru evacuare)	100 m3			960,87 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39	h-ut	4,7700	201,44	960,87

1	2	3	4	5	6	7
		mc buldoex				
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
9	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (300mx3m=900m2)	100m2			108,03 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	346,25	108,03
10	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (300mx3m=900m2)	100m2			5 767,39 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	193,82	3 663,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	210,83	316,24
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	210,83	210,83
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	82,97	82,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,70	29,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitoer de criblura	h-ut	0,1060	229,50	24,33

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.